

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ sinh viên trong thời gian không học tập trung nhằm phòng chống dịch bệnh Covid-19

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm Ngày Truyền thống Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh - 30/3.

- Kịp thời nắm bắt tình hình sinh viên trong thời gian không học tập trung và các vấn đề của sinh viên quan đến tham gia học thông qua elearning.

- Kịp thời tương tác trực tiếp giữa Nhà trường và sinh viên. Xây dựng một môi trường thân thiện, năng động tích cực của Trường đến sinh viên, phụ huynh và cộng đồng xã hội.

- Tư vấn, tham mưu Lãnh đạo Nhà trường quyết định các chính sách, chế độ hỗ trợ phù hợp cho từng sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức một cách khoa học, hiệu quả, thiết thực.

- Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền rộng rãi, thu hút được nhiều sinh viên tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng kênh tương tác trực tiếp với sinh viên

a. Nội dung: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên xây dựng chuyên mục “Sinh viên hỏi – Nhà trường trả lời” nhằm tạo diễn đàn để sinh viên có thể trao đổi, gửi các câu hỏi sinh viên quan tâm thắc mắc về các chính sách, việc dạy và học thông qua elearning, các vấn đề liên quan đến điểm rèn luyện, học bổng, phong trào,... trong thời gian sinh viên không tham gia học tập trung.

Từ các câu hỏi, vấn đề sinh viên quan tâm, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp và gửi đến Lãnh đạo Nhà trường, lãnh đạo các Phòng/Khoa/Trung tâm để giải đáp và trả lời công khai cho sinh viên quan tâm.

b. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 20/03/2020.

c. Địa chỉ tiếp nhận và phản hồi các vấn đề sinh viên quan tâm:

- Số điện thoại: 028.39400989- số nội bộ 180.
- Email: hotrosinhvien@hcmulaw.edu.vn.
- Fanpage: Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên trường
ĐH Luật TP. HCM tại địa chỉ:
<https://www.facebook.com/quanhedoanhngiepvahtrosinhvien/>

2. Khảo sát, nắm bắt các trường hợp sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trong mùa dịch Covid-19:

a. Nội dung thực hiện: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên phối hợp cùng Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên thực hiện khảo sát, nắm bắt thông tin, hoàn cảnh các sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng do dịch Covid -19.

b. Đối tượng tham gia cung cấp thông tin, khảo sát: Sinh viên hệ chính quy đang học tập tại trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh.

c. Phương thức khảo sát: Sinh viên truy cập vào đường link <http://bit.ly/thu-thap-thong-tin> và tham gia trả lời khảo sát.

3. Tổ chức chương trình livestream tư vấn hỗ trợ sinh viên phương pháp học Elearning hiệu quả với chủ đề “Học hữu ích - mùa Covid”:

a. Thời gian tổ chức: Từ 19g00 đến 20g30 ngày 20/03/2020;

b. Nội dung:

- Các khách mời trao đổi và hướng dẫn phương pháp tự học online hiệu quả tại nhà cho sinh viên trong thời gian không học tập trung tại trường;

- Giải đáp những thắc mắc của các bạn sinh viên về phương pháp học tập hiệu quả trong thời gian học không tập trung tại trường và các câu hỏi liên quan đến các vấn đề khách mời trình bày.

c. Phân công chịu trách nhiệm tổ chức: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên phối hợp cùng Đoàn trường, Hội Sinh viên trường tổ chức thực hiện.

4. Triển khai học bổng “Thắp sáng ước mơ” và hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trong mùa dịch Covid-19.

a. Nội dung:

Triển khai các loại học bổng của Quỹ hỗ trợ sinh viên được ban hành theo Quyết định số 240/QĐ-ĐHL ngày 13/3/2020 về việc trích lập và sử dụng Quỹ hỗ trợ sinh viên Trường Đại học Luật TP. HCM.

b. Phân công chịu trách nhiệm thực: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên.

5. Kết nối, giới thiệu, hỗ trợ sinh viên năm cuối địa điểm thực tập cuối khóa

a. Nội dung:

Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên tăng cường các hoạt động kết nối, gắn kết với doanh nghiệp. Tìm kiếm và giới thiệu các địa điểm, cơ quan tiếp nhận sinh viên năm cuối đến thực tập cuối khóa.

b. Phân công chịu trách nhiệm thực: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên.

6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong sinh viên

a. Nội dung tuyên truyền:

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông (video, baner, poster, bài viết...) tuyên truyền nâng cao ý thức tự phòng chống dịch bệnh Covid 19 trong sinh viên thông qua Cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của Trường.

- Tổ chức các cuộc thi tuyên truyền, sáng tác về phòng chống dịch Covid-19 trong sinh viên.

b. Phân công chịu trách nhiệm thực: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên phối hợp cùng Đoàn trường, Hội Sinh viên trường tổ chức thực hiện.

III. DỰ TRÙ KINH PHÍ (Theo dự trù riêng. Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện được lấy từ Quỹ Hỗ trợ sinh viên được ban hành theo Quyết định số 240/QĐ-ĐHL ngày 13/3/2020 về việc trích lập và sử dụng Quỹ hỗ trợ sinh viên Trường Đại học Luật TP. HCM).

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 17/03/2020: Ban hành kế hoạch chính thức.

- Từ ngày 17/03/2020 đến ngày 20/4/2020: Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Ngày 24/04/2020: Họp Ban tổ chức rút kinh nghiệm.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - BGH (b/c);
- Các đơn vị, Đoàn – Hội (t/h);
- Lưu: VT, QHDN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lê Trường Sơn